60. Prologue du *De proprietatibus rerum* (1601): *Utile mihi et fositan aliis, qui naturas rerum et proprietates per sanctorum libros nec non et Philosophorum dispersas non cognoverunt, ad intelligenda aenigmata scripturarum, quae sub symbolis et figuris proprietatum rerum naturalium et artificialium a Spiritu sancto sunt traditae et velatae. Épilogue: [...] Ista autem quae breuiter de rerum naturalium accidentibus interseruimus, [...] sufficiant, quia ut aestimo, rudibus et parvulis in Christo mihi similibus, quae de proprietatibus rerum naturalium in 19. particulas sint digesta, sufficere debent ad aliquam inveniendi similitudinariam rationem, qua de causa diuina scriptura rerum naturalium et earum proprietatum, tam exquisitis symbolis utitur et figuris. [...] simpliciter Sanctorum verba, et philosophorum dicta pariter et commenta veritate preuia sum secutus, ut simplices et parvuli, qui propter librorum infinitatem singularum rerum proprietates, de quibus tractat scriptura investigare non possunt, in promptu invenire valeant saltem superficialiter quod intendunt.*

61. Les premiers mots du prologue disent en effet (éd. BÆSE, 1973): *Naturas rerum in diversis auctorum scriptis late per orbem sparsas inveniens cura labore nimio et sollicitudine non parva annis ferme quindecim operam dedi, ut inspectis diversorum philosophorum et auctorum scriptis ea, que de naturis creaturarum et earum proprietatibus memorabilia et congrua moribus invenirem, in uno volumine et hoc in parvo brevissime compilarem.*

Chez le dominicain Vincent de Beauvais, la finalité est la même :

Cette oeuvre sera d'une grande utilité [...] non seulement afin de connaître Dieu en lui-même et à travers ses créatures visibles et invisibles [...] mais encore afin de prêcher, lire, disputer et en général pour expliquer presque toutes les sortes de matières [...] (LA, c. 4 [Utilité de l'œuvre]).

Chez Arnold de Saxe, en revanche, aucune référence à la prédication ; son encyclopédie est avant tout philosophique et veut répondre à l'« utilité commune », probablement dans un milieu scolaire. Son premier prologue, à l'instar des florilèges d'auteurs moraux rassemblés au XII<sup>e</sup> siècle, insiste sur sa volonté d'offrir un accès facile aux textes (profanes) et sur le respect des « mots mêmes » tirés de ses sources. Son *De floribus rerum naturalium* se veut un outil maniable fondé sur des concepts.

La nécessité de remplir ce rôle utile de partage et de diffusion du savoir justifie chez les clercs savants encyclopédistes une solide formation en sciences naturelles, que les ordres religieux dynamiques du XIII<sup>e</sup> siècle s'emploieront à développer dans un système d'enseignement fondé sur des collègues hiérarchisés, externes ou internes aux universités naissantes, où les encyclopédies elles-mêmes jouent un rôle didactique, puisqu'on sait que le *De proprietatibus rerum* de Barthélemy l'Anglais a circulé à l'université de Paris sous forme de *pecia*<sup>62</sup>. Lorsque le mouvement de traduction et d'adaptation vernaculaire aura commencé, dès 1260, le notaire Brunetto Latini, auteur du *Trésor*, indiquera dans son *intentio actoris* l'importance du (riche et puissant) public laïc qui comprend peu le latin mais mérite l'instruction encyclopédique recueillie chez ses prédécesseurs.